CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

INDICAÇÃO N° 74612017

CAMA! 	 flE ITAPEV!

-

t

Súmula: "PROPÕE AO EXECUTIVO A
ciwçÃo DA TERCEIRA FAIXA
DE VE'CULOS OU UMA ALÇA DE
ACESSO NA AVENIDA FERES
NASSIF CHALUPE ROTATÓRIA,
DIRECIONANDO ESTA FAIXA
ATÉ A RODOVIA ENGENHEIRO
RENÊ BENEDITO SILVA,
OFERECENDO MAIS AGILIDADE
NO TRÂNSITO NO SENTIDO
CENTRO! SANTA RITA".

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao
Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, a criação da terceira
faixa de veículos ou uma alça de acesso na Avenida Féres Nassif Chalupe
Rotatória, direcionando esta faixa até a Rodovia Engenheiro Renê Benedito Silva,
oferecendo mais agilidade no trânsito no sentido Centro! Santa Rita.

Justíficativa

Senhor Presidente: -
Senhoras e Senhores Vereadores: -

Em vista de encontrar uma solução para o trânsito nos horários de pico,
constatamos que o trânsito no sentido Centro - Santa Rita tem um ponto de
grande lentidão no entroncamento da AVENIDA FERES NASSIF CHALUPE
com RODOVIA ENGENHEIRO RENE BENEDITO SILVA SP274, que
contribui para o congestionamento que vem ocorrendo nos horários de pico neste
sentido. Observamos que neste trecho existe terreno para alargar a avenida e
criar a terceira faixa de veículos ou uma alça de acesso.

Verificamos a necessidade de criar a terceira faixa de veículos na
AVENIDA FERES NASSIF CHALUPE na rotatória da Cohab, direcionando os
veículos com destino aos bairros Santa Rita, Amador Bueno e a cidade de São
Roque entre outros, pois a mesma irá oferecer mais agilidade no trânsito.

Sala das Sessõe , ivindo Moreira Nery, 24 de Abril de. 2017

Denis Lucas de Oliveira
Vereador PRB

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- 111a Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sp.gov. br